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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá mechanismem procesu voleb do národních

výborů v letech 1954 a 1957. Volby do NV v roce 1954 byly prvními po vydání zákonů

o národních výborech, kterým byl ustaven právní základ pro procesy a mechanismus

voleb. Další volby proběhly v roce 1957, přičemž volební proces voleb nebyl oproti roku

1954 zásadně pozměněn. Takto se nabízí možnost relevantního srovnání obou

předvolebních období.

Téma voleb do národních výborů jsem si vybrala z několika důvodů. Obdobné

práce byly zatím vypracovány pouze pro Ústecký kraj1 a Pardubice.2 Považuji proto za

přínosné orientovat obsah své diplomové práce na procesy voleb do národních výborů v

okrese, který se nachází v blízkosti Prahy. Prozkoumání tohoto tématu, tak jak jsem jej

provedla, umožňuje hlubší studium dějin správy v dotčeném regionu.

Cílem mé diplomové práce je popsat mechanismy předvolebního procesu pro rok

1954 a 1957 v okrese Mladá Boleslav a tyto dva roky porovnat. Na základě srovnání

příprav a mechanismu voleb chci poukázat na jejich podobnosti a odlišnosti. V roce 1954

se konaly prvně volby podle nových zákonů, čímž se nabízí předpoklad jejich pečlivé

přípravy. Vycházím z toho, že o tři roky později je tak možné se zaměřit na oblasti, ve

kterých se při předchozích volbách vyskytly větší či menší obtíže.

Práce je členěna do čtyř tematických celků, přičemž můj stěžejní výzkum je

popsán ve druhém a třetím celku. Oba jsou si zpracováním podobné, jejich cílem je

provést analýzu mechanismu přípravy a realizace volebního procesu v dílčích letech 1954

a 1957. K jejich zpracování je použita přímá metoda analýzy dostupných pramenů, které

jsou původní a z většiny nebyly nikdy využity k historické práci. Nejprve sleduji přípravu

voleb z hlediska agitační práce, vypracování seznamů voličů, stanovování seznamů

okrsků a v neposlední řadě výběr a schvalování kandidátů. K vypracování analýzy je

použito chronologické seřazení výsledků analýzy archivních dokumentů. Důležitou

součástí metodologie je důkladná vnitřní i vnější komparace dat, získaných při pramenné

heuristice. Při práci se specifickou pramennou základnou je nezbytná verifikace

1 Tomáš HRADECKÝ, Mechanismus přípravy voleb do národních výborů v 50. letech na příkladu

Ústeckého kraje (srovnání let 1954 a 1957), České, slovenské a československé dějiny IX, Hradec

Králové 2014, s. 89–112.
2 Monika KABEŠOVÁ, Mechanismus a realizace voleb do systému národních výborů v Pardubicích

(srovnání let 1954 a 1957). Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015.
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uvedených údajů, které se na mnoha místech od sebe liší nebo jsou dostupné jen částečně.

Je tak nejprve ověřována struktura fungování ONV v mladoboleslavském okrese a

následně popsány procesy předcházející samotnému volebnímu dni. Samotná komparace

dvou časových linií přípravy voleb umožňuje jejich srovnání v čase a stanovení vývojové

tendence zkoumaného fenoménu. Toto zpracování je zvoleno z důvodu porozumění

složitému mechanismu přípravy voleb, které umožňuje stanovení cílů a kritérií

komparace obou zkoumaných let. V poslední kapitole jsou tedy zjištěné informace

postaveny vedle sebe s porovnáním jejich odlišností a podobností. Výsledkem

diplomového výzkumu je pak kompletní vývojová analýza dvou volebních let, stejně jako

vlastní participace správních a politických orgánů na jejich realizaci. Komparativní

přístup umožní v závěru syntetizaci tématu do celkového přehledu vývoje volebního

procesu v letech 1954–1957 v regionu Mladoboleslavska, který bude možné dále rozvíjet

a přispět k meziregionální komparatistice s dalšími kraji a okresy ČSR v 50. letech 20.

století.

Pramenná základna a literatura

Tato diplomová práce je založena zejména na studiu archivních dokumentů,

uložených ve Státním okresním archivu Mladá Boleslav. Pro úvodní kapitolu týkající se

obecně vývoje národních výborů užívám monografii Zdeňky Hledíkové, Jana Janáka a

Jana Dobeše Dějiny správy v českých zemích, kterou považuji za systematicky

zpracovanou a stěžejní pro studium dějin správy. Pro vypracování dílčí kapitoly o vývoji

mladoboleslavského okresního národního výboru čerpám zejména z úvodního textu

k inventáři fondu ONV MB, který vychází z obsažených archivních dokumentů. Volby

v padesátých letech nejsou často zkoumaným tématem, v literatuře se objevují spíše

okrajově. Pro pochopení principu fungování Národní fronty považuji za vhodné využít

monografii Karla Kaplana Národní fronta 1948—1960.3 Tématu souvisejícím s volbami

po roce 1945 se věnoval na příklad slovenský historik Stanislav Sikora4. Fungování

státního aparátu osvětluje taktéž článek Matěje Bílého „Jestli jsi to myslel upřímně,

3 Karel KAPLAN, Národní fronta 1948–1960, Praha 2012.
4 Stanislav SIKORA, Rekonštrukcia orgánov územnej správy na Slovensku podľa výsledkov

parlamentných volieb roku 1946, in: Prvé povojnové voľby v strednej a juhovýchodnej Európe, edd. M.

Barnovský – E. Ivaničková, Bratislava 1998, s. 100–110.
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půjdeš dělat, co strana potřebuje“5, který je zaměřen na vybrané okresní a krajské

tajemníky KSČ, kteří svou funkci zastávali mezi lety 1953 a 1956. Pro studium voleb

v pozdějším období sedmdesátých a osmdesátých let doporučuji monografii Tomáše

Vilímka „Všichni komunisté do uren!“6

Stěžejní část práce, analýza roku 1954 a 1957, se, jak již bylo uvedeno, nachází

v druhé a třetí kapitole. Pro jejich vypracování se hlavními staly dva fondy – fond

Okresního výboru KSČ Mladá Boleslav7 a fond Okresního národního výboru Mladá

Boleslav8. Základem pro studium tématu se pro oba zkoumané roky staly zápisy ze schůzí

byra a pléna OV KSČ, jejichž členové samozřejmě neřešili pouze volební záležitosti.

Z mé strany bylo třeba veškeré zápisy projít a vybrat pouze ty, které se týkaly zvoleného

tématu. Nejvíce užitečných informací jsem nalezla zejména v diskuzích o

projednávaných záležitostech. Fond bohužel nedisponuje pokyny či oběžníky, které jsou

při jednáních často zmiňovány.

Doplnění či ověření zjištěných informací a dokreslení příprav voleb poskytuje

druhý jmenovaný fond – ONV MB. Mimo zápisy ze schůzí rady se právě v tomto fondu

nacházejí na příklad Volební pokyny, které zasílal ONV všem místním národním

výborům, přehledy obvodů či zápisy o sčítání hlasů. Dalšími zásadními prameny z fondu

ONV MB pro studium volebního tématu se staly programové plány. Díky jejich

zachování pro oba zkoumané roky je umožněno hlubší pochopení a dokreslení situace

v okrese před volbami.

5 Matěj BÍLÝ, „Jestli jsi to myslel upřímně, půjdeš dělat, co strana potřebuje“, Stabilizace regionálních

elit KSČ v letech 1953–1956 ve vybraných krajích a okresech, Paměť a dějiny, roč. 11, č. 4, 2016, s. 39–

54.
6 Tomáš VILÍMEK, Všichni komunisté do uren!: volby v Československu v letech 1971–1989 jako

společenský, politický a státněbezpečnostní fenomén, Praha 2016.
7 Dále pouze OV KSČ MB.
8 Dále pouze ONV MB.

4

1. VÝVOJ NÁRODNÍCH VÝBORŮ OD ROKU 1945 DO ROKU 1990

Že nebude možné obnovit předválečné Československo v naprosto stejné podobě

bylo politické reprezentaci jasné již během války.9 Nová vláda, jmenovaná 4. dubna

1945, představila o den později tzv. Košický vládní program. Tento státoprávní dokument

potvrzoval platnost ústavy z roku 1920, která ovšem prošla změnami díky vydávání

dekretů prezidenta republiky. Tématu volebního se přímo dotýkalo na příklad snížení

aktivního i pasivního volebního práva. Navíc bylo volební právo omezeno jen na české a

slovenské občany nebo občany jiné slovanské národnosti. Důležitým pro téma voleb byl

také zákaz obnovy některých politických stran.10 V roce 1946 měli aktivní volební právo

občané starší 18 let české, slovenské nebo jiné slovanské národnosti. Zvoleno bylo


[…]


k vyšším, ale i nižším složkám národních výborů. K tomuto účelu by bylo nutné využít

dalších fondů jednotlivých zkoumaných národních výborů. Následující rovinou je pojetí

voleb v okrese z pohledu KNV, jehož vypracování by doplnilo některé procesy a utvořilo

tak ještě celistvější náhled na toto téma. Jelikož již existují podobné práce zaměřující se

na Pardubicko a Ústecko, tento fenomén by mohl srovnávat volební přípravy mezi

různými kraji. Vzhledem k zapojení masových organizací do volebních příprav by se

další výzkum mohl zaměřit na jejich úkoly spojené zejména s agitací. Ke zpracování

takového tématu je možné využít fondy několika těchto organizací ve Státním okresním

archivu v Mladé Boleslavi. Těmi jsou na příklad OV Svazarm Mladá Boleslav, OV fond

Československého svazu mládeže. Dále lze využít fondů organizací, jakým byl

Československý červený kříž či Český svaz žen. Pro rozšíření tématu a zejména

poskytnutí náhledu na problematiku z jiného úhlu pohledu by bylo možné reflektovat
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stranický či regionální tisk. Pro okres Mladá Boleslav se jedná zejména o dvě periodika

– časopis pro zaměstnance AZNP Ventil a Novou vesnici, kterou vydávala rada ONV.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Tabulka znázorňující hlasování voličů pro volby do ONV v Mladé

Boleslavi v roce 1954

Číslo obvodu Celkem hlasů
Odevzdaných

hlasů

Platných

hlasů

% platných

hlasů
% účasti

1 678 677 493 72,82 99,85

2 617 607 559 92,09 98,37

3 747 739 701 94,85 98,92

4 778 766 655 85,5 98,45

5 755 744 495 66,53 98,54

6 405 402 338 84,07 99,25

7 521 523 441 84,32 100,38

8 689 702 619 88, 17 101,88

9 671 668 508 76,04 98,52

10 572 584 423 72,43 102,09

11 778 769 663 86,21 98,84

12 647 639 512 80,12 98,76

13 623 623 448 71,9 100

14 799 787 708 89,96 98,49

15 793 781 594 75,76 98,48

16 716 718 516 71,86 100,27

17 907 901 801 88,9 99,33

18 800 783 559 71,39 97,87

19 699 685 560 81,75 97,99

20 686 669 581 86,84 97,52

21 722 784 693 88,39 108,58

22 755 750 675 90 99,33

23 826 805 723 89,81 97,45

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 877, kart. 279.

Příloha B – Tabulka znázorňující hlasování voličů pro volby do ONV v Mladé

Boleslavi v roce 1957

Číslo obvodu Celkem hlasů
Odevzdaných

hlasů
Platných hlasů

% platných

hlasů
% účasti

37 840 825 824 99, 87 98,21

38 576 571 565 98,94 99,13

39 742 736 718 97,55 99,12

40 534 529 525 99,24 99,06

41 778 778 752 96,65 100

42 765 760 758 99,73 99,3

43 - - - - -

44 759 739 734 99,32 97,36

45 770 760 757 99,6 98,7

46 - - - - -

47 - - - - -

48 838 825 801 97, 09 98,44

49 - - - - -

50 590 582 581 99,82 98,64

51 524 521 519 99,61 99,42

52 753 730 721 98,76 96,94

53 798 787 782 99,36 98,62

54 784 773 771 99,74 98,59

55 - - - - -

56 625 615 602 97,88 98,4

57 966 940 948 100,85 97,3

58 763 738 727 98,5 96,72

59 - - - - -

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 1093, kart. 387.

Příloha C – Tabulky znázorňující hlasování voličů v Jiřicích a Zdětíně

JIŘICE 1954 1957

Celkem hlasů 108 119

Odevzdaných hlasů 107 115

Platných hlasů 71 94

% platných hlasů 66,35 81,74

% účasti 99,07 96,63

ZDĚTÍN 1954 1957

Celkem hlasů 615 416

Odevzdaných hlasů 619 414

Platných hlasů 476 410

% platných hlasů 76,89 99,03

% účasti 100,65 99,51

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 877, kart. 279 a SOkA Mladá

Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 1093, kart. 387.

Příloha D – Zápis o registraci kandidáta

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 877, kart. 279.

Příloha E – Mapka okresu Mladá Boleslav znázorňující obvody do KNV

Zdroj: SokA Mladá Boleslav, f. ONV, inv. č. 877, kart.279.

Příloha F – Pozvánka na veřejnou schůzi občanů v roce 1954

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, kart. 45, Soudobá dokumentace, r. 1954.

Příloha G – Zápis o sčítání hlasů

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 1093, kart. 387.

Příloha H – Vyhláška pro volby do NV pro rok 1954

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, kart. 45, Soudobá dokumentace, r. 1954.

Příloha CH – Vyhláška pro volby do NV v roce 1957

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 1093, kart. 387.

Příloha I – Zápis o registraci kandidáta

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV, inv. č. 877, kart. 279.

Příloha J – Vyhláška o stanovení volebních obvodů pro volby do ONV v Mladé

Boleslavi v roce 1957

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 1093, kart. 387.
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