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V předložené práci se diplomantka pokusila navázat na slibně se rozvíjející výzkumný záměr

vytváření hlubších historických analýz přípravy voleb do národních výborů v padesátých letech

dvacátého století. Tento záměr vyžadoval na začátku dobré vymezení zkoumaného fenoménu a

osvojení si specifické historické metodologie, která zahrnuje především důkladnou

komparatistiku a dobrou kritiku obsahu pramenů. Okres Mladá Boleslav, který si H. Čežíková

vybrala, byl historiky komunistického režimu v ČSR v podstatě opomenut, proto je volba tématu i

jeho regionální záměr velmi vítaným přístupem.

Diplomantka zvolila analyticko-komparační přístup, který je v současné době běžný pro

historické fenomény, často pro různá období režimních tranzicí či transformací, užívá se hojně i

v politických vědách. Jde o velmi stabilní a mezinárodně respektovanou historickou metodologii,

která však byla jen zřídka použita právě pro období komunistického Československa po roce 1948

a jeho regiony (avšak toto použití v posledních letech lze považovat úspěch – jiné země bývalého

Východního bloku na tyto výzkumy ještě povětšinou marně čekají). Právě při použité této

metodologie se často odliší dobrá práce od méně povedené. Na začátku nutno přímo konstatovat,

že metodologické, analytické a koncepční uchopení textu diplomové práce je dobré. Text práce je

rozdělen, kromě úvodu, závěru a nezbytného popisu použitých metod, ve čtyři hlavní kapitoly,

které na sebe logicky navazují a gradaci tématu odpovídají. Zatímco první kapitola shrnuje vcelku

přesně a věcně dosavadní stav bádání a vývoj okresních národních výborů až do konce existence

soudobého okresního zřízení v r. 1960, hlavní část práce je nutno vidět ve třech kapitolách

následujících. Diplomantka zvolila racionální postup práce, spočívající ve dvou dílčích analýzách

přípravy voleb do národních výborů, a to v roce 1954 (kap. 2) a 1957 (kap. 3), které pak v závěru

důsledně komparuje podle předem stanovených kritérií a struktur obou analýz (kap. 4).

Práce využívá dobře šíře archivních pramenů. Autorka ke své práci použila „klasickou trojici“

archivních fondů pro okresní dějiny po roce 1948: fondy ONV, OV KSČ a OAV NF. Větší množství

obsahově obtížných pramenů zvládla autorka nejen dobře prostudovat, ale také provést poměrně

detailní analýzu celého „mechanismu“ organizace voleb do NV v padesátých letech. Za povedenou

lze označit především míru vnitřní kritiky pramenů, kterou provedla: text poukazuje na využití

fenoménu voleb často nikoli pro volbu samotnou, ale především pro podtrhnutí progandistického

nebo mocensko-politického úhlu pohledu. V této analytické části je text diplomové práce silný a

přináší zajímavá zjištění, které bude možné do budoucna dále rozšiřovat a komparovat s dalšími

regiony i celostátními politickými či správními orgány.

Čtvrtá kapitola, která práci uzavírá, je spíše komparačně-syntetického rázu. Podle předem

definovaného klíče poukazuje diplomantka na rozdíly i shody v přípravě volebního modulu

v uvedených letech, glosuje jednotlivé změny a upřesňuje výchozí hypotézy. Správně vidí, že volby

v roce 1954 byly pro organizátory nové, jejich příprava bylo dlouhodobější, důkladnější, ale také

náročnější, díky čemuž nastaly mnohé chyby. Volby v roce 1957 pak vnímá jako prostor, který

umožňuje nejen zopakovat úspěšné mechanismy volebních příprav, jako čas pro výměnu části

lokálních politických elit, ale i pro bilancování celého postupu a zhodnocení vlády stran Národní

fronty v regionu po posledních volbách.

Jak jsem již uvedl, síla textu Hany Čežíkové je především v analytických kapitolách – samotný

průběh složitého procesu je pospán detailně, od sestavení komisí, přes administrativní spojky po

agitaci a její plán, přes výběr kandidátů k vnitřní analýze postojů vládnoucí KSČ. Nejsou zde jen

zachyceny geneze pramenné základny, nýbrž skutečný proces přípravy voleb. Se zde vytvořenými

závěry lze jen těžko polemizovat, navíc odpovídají současnému stavu bádání i v dalších regionech.

Text disponuje množstvím grafických tabulek, které práci na vhodných místech doplňují o

výsledky statistického zachycení, a také vhodně zvolené přílohy, poukazující především na klíčové

dokumenty uvedené v textu.

Poněkud větší trápení, zdá se, přinesla diplomantce kapitola čtvrtá. Netvrdím, že komparační

metody, které použila, nebyly aplikovány správně – v logických závěrech dochází jistě diplomová

práce ke správným a nepochybným zjištěním. Ať mi však kolegyně Hana Čežíková promine, ale

potvrdím na tomto místě písemně to, co jsem jí říkal v průběhu konzultací: syntetická práce a

vyvozování závěrů v písemné formě není nejsilnější stránkou celého textu. Nechť je mi rozuměno:

autorka jistě ví, co chce svými závěry říci a má také pro takové závěry všechny předpoklady a

poklady. Závěr čtvrté kapitoly a závěr celé práce je však poněkud obecný v mnohých ohledech.

Diplomantka, jako by se prala s vlastním textem, nepouští se do hlubších závěrů a zpřesnění

odborných stanovisek, obsažených například v odborné literatuře. Stejně tak by se zde hodila

větší deskripce kritiky celé pramenné základny, v níž kolegyně narazila na mnohé problémy.

V analytické fázi se s nimi dokonce dobře vyrovnala, avšak finálně již jen krátce vyvodila

povšechné závěry. Upomíná-li budoucí badatele na možnost meziregionální komparace, jistě

nelze nesouhlasit. Možná by ale mohla také pro tyto předpoklady nabídnout širší možnosti, např.

pokusit se o generalizaci fenoménů, jejichž existenci předpokládá v rámci celého státu (a

upozornit na rizika s tím spojených obsahů archivních pramenů, s nimiž pracovala). Kromě

upozornění na možnost rozvoje tématu směrem k periodickému tisku, který vlastním obsahem

diplomové práce nebyl, nevidím důvody neuvádět ještě další možnosti rozvoje celého tématu,

popřípadě použité specifické metodologie. Domnívám se totiž, že autorka na všechny tyto

zmíněné body odpověď našla; nedokázala ji pouze vhodně poskytnout čtenáři, což je škoda.

Technický stav předložené diplomové práce pokládám za dobrý, gramatické chyby a překlepy sice

v práci k vidění jsou, ale v míře zanedbatelné, je patrné, že korektura textu proběhla. Citace jsou

precizně provedené podle citačního úzu HIU FF UHK, pouze na některých místech by se hodilo pro

přehlednost jejich zkrácení. Text je na solidní úrovni, některé části textu však napovídají, že

diplomantka není „vypsaná“ a že tvorba autorského odborného textu byla pro ni mnohdy náročná.

V tomto ohledu nejde než doporučit autorce si své písemné a stylizační schopnosti dále tříbit.

Závěrem však, přes výše uvedené připomínky, které je lépe vnímat snad spíše jako podněty než

kritiku, usuzuji, že diplomová práce splnila svůj účel a přinesla nové odborné objevy, které mohou

být pro historickou vědu vítaným příspěvkem. Práce svým obsahem odpovídá požadavkům, které

jsou na magisterské diplomové práce kladeny. Věřím, že poučeným historikům daného období

text přinese mnoho zajímavostí a postřehů.

Z uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci Bc. Hany Čežíkové k obhajobě. Co se týče

celkového hodnocení, navrhuji hodnotit diplomovou práci známkou:
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